máquina, conforme cartilha disponibilizada no site www.aneel.gov.br, bem como os 

valores praticados pela Amazonas Energia, de acordo com os valores cobrados pela 

concessionária através de fatura mensal (em anexo). Desse cálculo, aplicando às 4 

máquinas a serem instaladas, chega-se ao valor de R$ 181,20 (cento e oitenta e um 

reais, vinte centavos), que deverá ser o mínimo pago mensalmente, em um contrato 

anual que deverá perfazer  R$ 2.174,40 (dois mil, cento e setenta e quatro reais, 

quarenta centavos) 

Tipo de consumo Consumo 
Mensal  KWh

Custo da 
energia R$/KWh

Consumo 
R$

Consumo mensal no 
horário ponta(KWh)

8,762 2,16 18,92

consumo mensal fora de 
ponta(KWh)  

58,638 0,45 26,38

TOTAL 45,30

• Como a intenção é proporcionar a facilidade aos servidores e não auferir qualquer tipo